

南方黑芝麻集团股份有限公司关于深圳证券交易所2023年年报问询回复的公告

证券代码:000716 证券简称:黑芝麻 公告编号:2024-031

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
南方黑芝麻集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2024年4月30日收到深圳证券交易所下发的《关于南方黑芝麻集团股份有限公司2023年年度报告的问询函》(公司年报问询函【2024】第2号,以下简称“《问询函》”)。公司董事会对此高度重视,对问询函相关问题进行认真分析和核查,现将回复公告如下:

一、问询一:年报显示,公司报告期实现营业收入2,676,505,918.69元,同比下降12.25%,其中食品占比达72.12%,毛利率为22.02%;报告期内,主营业务占比94.14%,毛利率为20.71%,毛利率比上年同期增加0.22%;报告期实现归属于上市公司股东的净利润143,078,204.46元,同比下降130.70%,实现扭亏为盈。请公司:
一、结合行业情况、业务模式、成本费用、同行业公司对比分析公司的经营状况等情况,说明净利润同比大幅增长的原因及合理性,以及营业收入与净利润变动趋势不一致的原因及合理性;
二、公司回应的业务模式及发生重大变化,仍以自有品牌食品的研发、生产、销售一体化经营和电商业务的运营品牌产业链为核心,代理运营业务为辅,报告期内经营业绩大幅增长,无论是食品与电商业务(相近)的食品上,或是从传统电商业务的公司,总体经营业绩大多处于微幅增长或略有下降,经公开信息查询,同行业公司2023年度的主要经营指标如下:

公司简称	营业收入(万元)	同比增长	毛利率	同比增长	净利润(万元)	同比增长
黑芝麻	267,650.69	-12.25%	23.67%	3.11%	4,307.52	130.70%
维维股份	289,256.06	-4.42%	22.07%	1.42%	20,734.04	119.84%
雀巢集团	903,163.36	0.07%	18.67%	1.14%	6,294.52	460.11%
元祖食品	167,100.00	4.03%	46.73%	0.00%	146,243.96	-0.46%
承德食品	286,462.97	9.76%	41.88%	-3.29%	62,812.61	6.02%
西麦食品	107,720.00	18.08%	44.55%	1.44%	11,562.03	6.03%

本报告期,上表各公司营业收入大多为微增长或增长,个别公司则取得较大增长;净利润大部分公司有不同程度增长;而毛利率各公司的数据则变化不一。
1.报告期营业收入同比减少的原因:
本期公司实现的营业收入2,677,721元,其中电商业务营业收入减少3,420元,是由于公司执行“效益优先”的经营导向,进一步优化调整电商业务结构,主动压减了生鲜肉、京东渠道奶等经营亏损或盈利微薄、资金占用大的业务条线,而公司的食品业务结构则实现微幅增长。
2.报告期净利润同比实现较大增长的主要原因如下:
(1)计提减值准备同比减少:本期计提的减值准备合计7,121.38万元,同比减少13,242.02万元,这是公司本期净利润实现较大增长的主要原因。
(2)经营毛利率同比增加:虽然本期公司实现的营业收入同比减少,但毛利率整体提升,其中食品、电商业务的毛利率同比分别增长2.02%、2.82%。由于毛利率较高的食品业务收入未减,而电商业务减少了生鲜肉、京东渠道奶等毛利率较低的业务,因此本期公司主要业务的经营毛利有所提升,分业务毛利情况如下:

业务类别	营业收入(万元)	同比增长	毛利率(%)	同比增长
食品业务	169,370.00	3.26%	53,399.22	32.02%
电商业务	91,001.16	-27.11%	4,446.01	42.77%
合计	260,371.16	-0.94%	68,345.33	22.74%

(3)期间费用同比减少:公司“效益优先”的经营策略本期得到进一步落实,“节、增、填、抵”等费用管控措施取得成效,期间费用减少3,500万元。如下表:

费用项目	2023年度发生额(万元)	2022年度发生额(万元)	同比增长
销售费用	24,127.21	29,966.59	-16.71%
管理费用	16,298.29	15,843.20	0.44%
研发费用	2,770.69	29,211.31	-64.66%
财务费用	67,348.28	7,397.37	898.22%
期间费用合计	49,544.27	62,448.47	-20.67%

综上所述,报告期因公司主动对电商业务结构进行优化调整导致营收下降,但在本期计提的减值准备大幅减少、经营毛利率整体提升和期间费用节约等因素共同影响下,实现净利润同比大幅增长是合理的,符合公司的实际情况。
二、分别列示近三年食品业、电商业的收入前十大客户名称、成立时间、合作期限、注册资本、收入金额、收入确认原则、应收账款及坏账准备情况、信用账期、关联关系,成立近三年各业务客户是否否发生重大变化,并分析食品业、电商业毛利率同比增长的原因,与同行业公司企业相比是否存在较大差异,是否存在异常情形,相关因素是否具有持续性影响。
(一)食品业收入确认依据
1.食品业务客户确认依据:对于执行采购发货的客户,根据合同约定销售商品交付给买方,商品控制权转移至买方后确认销售收入;对于部分长期合作且信用较好的大客户执行部分信用账期政策的,于商品控制权转移至买方后确认销售收入。
2.电商业务确认收入依据:对于京东、天猫等电商平台,经销售业务平台确认收到销售者的货物,货物控制权发生转移时确认收入;对于天猫零售平台,以客户将货物送至菜鸟平台收货者,收到天猫零售平台收货确认单,代运营服务商以提供收货单作为收入确认依据,三项业务模式均按总额法确认收入。对经销、代销业务,在收入确认前,商品所有权归公司所有。
(二)本期毛利率同比增长的原因
报告期公司与同行业公司毛利率对比情况详见上述第一问回复中的“同行业公司毛利率对比情况”相关内容,而毛利率增长主要原因:一是公司加强采购管理部分原材料的采购成本有一定程度下降,二是公司智能化生产工厂“发挥增产、生产效率得到进一步提升”是公司对产品结构进行优化,逐步淘汰低毛利产品。
2.电商业务毛利率增长主要原因:一是本期继续推进工厂集约化运营,压减了生鲜肉、京东渠道奶等亏损或微利且资金占用量大的业务,毛利得到显著提升。
随着传统电商发展增速放缓及竞争加剧,各大电商客户都不再单纯追求经营规模,而是积极通过优化业务结构调整经营策略,提速发展质量,如南粮食品2023年度营收20.92亿元,同比下降18.66%,毛利率提升2.62%;丽人丽妆2023年度营收27.02亿元,同比下降14.78%,毛利率同比提升75.1%。从前述数据可见,虽然其营收规模不断下降,但其毛利率均呈现上升趋势。

(三)公司近三年食品业务、电商业务前五大客户名称及占比情况
近三年前五名食品客户及公司不存在关联关系。
近三年前五名电商客户及公司不存在关联关系。

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺无纺布等	27,461.21	77.92%	0.00	0.00	2019.1.27	7/6	60天
第二	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	16,736.13	57.04%	7,363.94	31.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第三	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	31.13%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00
第四	XX实业发展有限公司及其关联方	牛肉	4,226.20	14.28%	0.00	0.00	2007.12.28	4/2	100,000.00
第五	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	6,949.54	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	38,203.39	83.16%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	64.24%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	79.57%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	上海XX实业发展有限公司及其关联方	生鲜调味品	8,348.32	10.48%	0.00	0.00	2013.2.28	3/1	100,000.00
第五	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	84.62%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00	2019.1.27	8/6	60天
第三	上海XX贸易有限公司	生鲜调味品	63,856.96	23.14%	20,718.28	32.44%	2019.8.28	4/2	100,000.00
第四	XX网络科技有限公司及其关联方	肉桂、枸杞、红枣	66,231.78	24.16%	21,163.00	36.34%	2019.8.28	3/1	1,460,000.00
第五	XX乳业股份有限公司及其关联方	牛奶	9,244.30	3.38%	0.00	0.00	1996.1.10	10/7	137,300.00

序号	客户名称	交易内容	销售金额(万元)	占比	期末应付账款(万元)	账龄	合作期限	注册地	信用期
第一	北京XXX信息技术有限公司及其关联方	不凡尔、乳制品、发酵粉、可可粉等	71,163.24	26.31%	0.00	0.00	2019.8.1	9/6	50,000.00
第二	浙江XX网络科技有限公司及其关联方	牛奶、水刺、无纺布等	23,462.03	8.48%	0.00	0.00</			